Indicação Nº 1739/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da criação de
Programa municipal de apoio à
pesquisa escolar.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da criação
de Programa municipal de apoio à pesquisa escolar.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A pesquisa escolar tem se mostrado um dos principais instrumentos de
formação crítica, criativa e reflexiva dos estudantes. A inserção de atividades de
pesquisa no currículo escolar contribui significativamente para a construção do
conhecimento de forma prática, estimulando o pensamento científico e o
desenvolvimento de habilidades essenciais para o futuro acadêmico e
profissional dos alunos.

A implementação de um programa municipal voltado para a pesquisa
escolar traria diversos benefícios, tais como:

1. Incentivo à Criatividade e Pensamento Crítico: O programa
proporcionaria aos estudantes a oportunidade de explorarem temas de
seu interesse, questionarem conceitos e formularem suas próprias
hipóteses, o que fortalece a capacidade de análise e a resolução de
problemas.

2. Apoio à Formação de Projetos Científicos: Seria possível fornecer
recursos materiais e financeiros para que os alunos, com o auxílio dos

In
di

ca
çã

o
N

º
17

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

29
0/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

H
2R

-U
5Y

4-
P

4G
Y

-3
Z

0Z

professores, desenvolvam projetos de pesquisa de forma estruturada,
com orientação e acompanhamento especializado.

3. Promoção da Iniciação Científica: Ao integrar atividades de pesquisa
no contexto escolar, o município estaria contribuindo para o despertar do
interesse pela ciência desde a base do ensino, preparando os estudantes
para futuras carreiras acadêmicas e científicas.

4. Integração Escola-Comunidade: Os projetos de pesquisa poderiam
envolver a comunidade local, através de temas relevantes e aplicados à
realidade dos moradores, promovendo uma maior interação entre a
escola e a cidade.

5. Fortalecimento da Educação Municipal: A criação do programa
alinharia a educação municipal com as melhores práticas pedagógicas e
poderia resultar em melhores índices de desempenho acadêmico e
satisfação dos alunos.
Proposta de Ações:

 Estabelecimento de parcerias com universidades e centros de
pesquisa para orientar e capacitar os professores no desenvolvimento de
atividades de pesquisa com os alunos.

 Criação de editais municipais para selecionar projetos de pesquisa e
destinar recursos financeiros para a execução das pesquisas.

 Organização de feiras de ciências e eventos de divulgação de
pesquisas escolares, onde os estudantes possam apresentar seus
trabalhos à comunidade escolar e à sociedade.

 Implantação de um acompanhamento contínuo e avaliações
periódicas para garantir a qualidade das pesquisas e identificar possíveis
ajustes nas metodologias aplicadas.
Diante do exposto, solicito a gentileza de considerar a criação do

Programa Municipal de Apoio à Pesquisa Escolar, como uma medida de grande
relevância para a evolução do processo educativo em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

29
0/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

H
2R

-U
5Y

4-
P

4G
Y

-3
Z

0Z

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H2RU5Y4P4GY3Z0Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8H2R-U5Y4-P4GY-3Z0Z

In
di

ca
çã

o
N

º
17

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

29
0/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

H
2R

-U
5Y

4-
P

4G
Y

-3
Z

0Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H2RU5Y4P4GY3Z0Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8H2RU5Y4P4GY3Z0Z
		2025-04-14T10:03:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura